1-2

REQUERIMENTO Nº 597/2025

Requer informações referentes
à falta de manutenção nos
abrigos de parada de ônibus,
especialmente no ponto
localizado em frente ao Centro
de Especialidades, na Rua
Graça Martins, defronte ao nº
14, Centro.

Senhor Presidente,
Senhora Vereadora,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, o abrigo de parada de ônibus localizado em
frente ao Centro de Especialidades encontra-se em péssimas condições de
conservação, com cobertura danificada, bancos enferrujados e estrutura
comprometida, oferecendo risco aos usuários que aguardam o transporte
público;

CONSIDERANDO que, o ponto citado é amplamente utilizado pela
população, em especial por pacientes que se deslocam para consultas e
exames no referido Centro de Especialidades, muitas vezes pessoas idosas ou
com mobilidade reduzida;

CONSIDERANDO que, é dever do Poder Público zelar pela
conservação dos equipamentos urbanos, garantindo segurança, conforto e
dignidade aos cidadãos que utilizam os serviços públicos de transporte
coletivo;

CONSIDERANDO que, a manutenção preventiva e corretiva dos
abrigos de ônibus é essencial para a preservação do patrimônio público e para
o bom funcionamento da mobilidade urbana;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do
município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

75
48

/2
02

5
13

/1
0/

20
25

 1
2:

42
 -

 C
H

A
V

E
: C

E
97

-6
6F

0-
0P

R
4-

1T
1G

2-2

para que encaminhe ao Setor competente para que sejam tomadas as devidas
providências, e retorne à esta Casa de Leis com as seguintes respostas:

1º) Existe atualmente empresa contratada ou setor responsável pela
manutenção, reforma e conservação dos abrigos de ônibus no município?

2º) Em caso afirmativo, qual é o nome da empresa e qual o prazo
contratual para execução desses serviços?

3°) Há cronograma de manutenção periódica desses equipamentos
urbanos?

4°) Há previsão para a recuperação ou substituição do abrigo
localizado em frente ao Centro de Especialidades na Rua Graça Martins,
defronte ao nº 14?

5°) Quais ações a Prefeitura pretende adotar para garantir que os
abrigos de ônibus estejam em condições adequadas de uso pela população?

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, 13 de outubro de 2025.

Paulo Monaro
-Vereador -

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

75
48

/2
02

5
13

/1
0/

20
25

 1
2:

42
 -

 C
H

A
V

E
: C

E
97

-6
6F

0-
0P

R
4-

1T
1G

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 13 de outubro de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=CE9766F00PR41T1G  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: CE97-66F0-0PR4-1T1G

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

75
48

/2
02

5
13

/1
0/

20
25

 1
2:

42
 -

 C
H

A
V

E
: C

E
97

-6
6F

0-
0P

R
4-

1T
1G

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=CE9766F00PR41T1G
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: CE9766F00PR41T1G
		2025-10-13T16:03:58-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura